
Pagina 1 di 4 

 

 

 

 

IC N.1 “A. ORIANI” S.AGATA 
Viale Vittorio Emanuele III - 82019 - Sant’ Agata de’ Goti (BN) 

Tel. 0823/718125 - Mail: bnic839008@istruzione.it - PEC: bnic839008@pec.istruzione.it 

Codice Fiscale: 92029030621 - C.M.: BNIC839008 - C.U.: UFSWAV 

 

Agli atti del fascicolo 

 PNRR M4C1I1.4 “Dispersione Scolastica” 

Al sito web 

 https://www.icoriani.edu.it/ 

 Albo pretorio e Ammin. Trasparente “Avvisi bandi” 

 Fascicolo PNRR M4C1I1.4 “Dispersione Scolastica” 
 
 
 

 
OGGETTO: Decreto di pubblicazione della graduatoria per la selezione di n. 1 esperti esterni mediante 

procedura comparativa dei curricula vitae e professionali per la realizzazione di interventi atti a ridurre i 
divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (d.m. 2 febbraio 2024, 19). 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università. 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 
secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica. 

Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione 
scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 

 

Titolo del Progetto: COSTRUIAMO IL NOSTRO FUTURO; 
Identificativo progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-53710; 
CUP: E74D21001100006; 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante ad oggetto «Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107» 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

Istituto Comprensivo IC N.1 "A. ORIANI" S. AGATA - C.F. 92029030621 C.M. BNIC839008 - A01E520 - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0007130/U del 22/08/2025 13:34
II.5 - Dirigente scolastico DS

mailto:bnic839008@istruzione.it
mailto:bnic839008@pec.istruzione.it
https://www.icoriani.edu.it/


pag. 2 di 4 

 

 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 
integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce 
il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione 
della spesa sociale; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che 
integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce 
il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi 
dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 
con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 
generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 
– Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Piano per le infrastrutture per lo sport 
nelle scuole”; 

VISTO gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 
stabiliti nel PNRR; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 02 febbraio 2024, n. 19 di riparto delle 
risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di Investimento 1.4 “Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo 
e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: 
dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTA la linea di investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica” della Missione 4 - Istruzione e ricerca – Componente 1 “Potenziamento 
dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” – del PNRR, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU, a titolarità del Ministero dell’istruzione e del 
merito; 

RILEVATO che l’investimento M4C1I.1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica”, della Missione 4, Componente 1, del PNRR è finanziata complessivamente per 
un importo pari ad euro 1,5 miliardi, a valere sul conto di contabilità speciale CS 6301, 
denominato PNRR-MINISTERO-ISTRUZIONE; 

VISTO che il PNRR, nell’ambito della citata Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1, 
relativamente al predetto investimento, prevede: “Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta 
alla dispersione scolastica”, al fine di conseguire entro il 30/06/20226 i target M4C1-7 e 
M4C1-25 del PNRR”; 

RILEVATO pertanto che, ai fini del raggiungimento dei target correlati alla linea di investimento 
M4C1I1.4 è necessario e urgente ripartire e assegnare alle istituzioni scolastiche, quali 
soggetti attuatori dell’investimento, ulteriori risorse pari a euro 750.000.000,00 a favore 

Istituto Comprensivo IC N.1 "A. ORIANI" S. AGATA - C.F. 92029030621 C.M. BNIC839008 - A01E520 - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0007130/U del 22/08/2025 13:34
II.5 - Dirigente scolastico DS



pag. 3 di 4 

 

 

 

delle istituzioni scolastiche a valere sulla linea di investimento M4C1I.1.4 “Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo 
e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”, della Missione 4, Componente 1, 
del PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, al fine di conseguire i 
target M4C1-7 e M4C1-25 del PNRR 

CONSIDERATO che con le Istruzioni operative dell'Unità di missione per il PNRR del Ministero 
dell'istruzione e del merito prot. n. 58542 del 17 aprile 2024 sono state fornite specifiche 
indicazioni per la progettazione e la gestione degli interventi previsti dal D.M. 19/2024; 

VISTO il progetto presentato da questa istituzione scolastica, con relativo Accordo di Partenariato 
firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico, che prevede l’attuazione delle “Azioni di 
prevenzione e contrasto della dispersione scolastica”; 

VISTO il progetto presentato da questa istituzione scolastica, con relativo Accordo di Partenariato 
firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico, che prevede l’attuazione delle “Azioni di 
prevenzione e contrasto della dispersione scolastica”; 

VISTE le delibere del Collegio dei Docenti n.14/4 del 06/09/2024 e del Consiglio di Istituto n. 13/1 

del 09/09/2024 per la realizzazione dei progetti ai Fondi PNRR finanziato nell’ambito del 
decreto del Ministro dell’istruzione e del merito del 02 febbraio 2024, n. 19, Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Azioni di prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica”; 

VISTO l’accordo di concessione firmato digitalmente dall’Unità di Missione e protocollato con n. 

015314 in data 23/10/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e 
contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio (prot. n. 5628 del 03/12/2024) relativo al progetto 

progetto “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica – D.M. n. 19/2024 – 
Codice identificativo del progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-53710 - CUP: E74D21001100006” 

VISTO l’avviso prot.7022 del 06/08/2025 per gli esperti esterni; 

VISTA la nomina della commissione prot. N. 7107 del 20/08/2025; 

VISTO il verbale della commissione prot. N. 7128 del 22/08/2025; 

DECRETA 

La pubblicazione, all’albo e sul sito web della scuola https://www.icoriani.edu.it/ la graduatoria 
relativa agli esperti esterni. 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, da presentare al Dirigente Scolastico, entro 
15 gg. dalla data di pubblicazione dello stesso nell’apposita sezione di pubblicità legale presente sul 
sito internet dell’istituzione scolastica. 
Trascorso infruttuosamente il termine di 15 giorni, la graduatoria diventerà definitiva. 
La Scuola provvederà ad informare il personale, in relazione alle esigenze organizzative dei corsi e 
procederà all’assegnazione degli incarichi ed alla stipula dei contratti secondo in base alle 
esigenze definite. 

Istituto Comprensivo IC N.1 "A. ORIANI" S. AGATA - C.F. 92029030621 C.M. BNIC839008 - A01E520 - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0007130/U del 22/08/2025 13:34
II.5 - Dirigente scolastico DS

https://www.icoriani.edu.it/


pag. 4 di 4 

 

 

 

Si ricorda che l’inserimento nelle graduatorie non costituisce obbligo di chiamata da parte dell’Istituto. 
Per quanto concerne le attribuzioni dei punteggi i singoli candidati potranno visionarli agli atti della 
commissione. 

 

TIPOLOGIA INTERVENTO – ATT 769 CANDIDATO PUNTEGGIO 

Percorsi di orientamento con il coinvolgimento 
delle famiglie Per coinvolgere le famiglie nel 
concorrere al contrasto dell’abbandono scolastico 
e per favorire una loro partecipazione attiva sono 
attuati percorsi di orientamento erogati a piccoli 
gruppi di genitori. 

FALZARANO ANNA           63 

DEL MONACO FILOMENA 

 

          59 

MAROTTA DOMENICA ROSARIA           41 

 
Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Elisabetta Di Maio 
 

Istituto Comprensivo IC N.1 "A. ORIANI" S. AGATA - C.F. 92029030621 C.M. BNIC839008 - A01E520 - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0007130/U del 22/08/2025 13:34
II.5 - Dirigente scolastico DS


		2025-08-22T13:37:45+0200
	ELISABETTA DI MAIO




